- 1 -

通常総会 議事録

宮崎県国民健康保険団体連合会

１ 開催日時

  令和５年７月２７日（木） １３時００分開会

２ 開催場所

  宮崎県国民健康保険団体連合会 ４階 大会議室

３ 出席者

  (別紙出席者名簿のとおり)

４ 議事の経過及びその結果

（１）理事長から挨拶があった。

○本日は、大変ご多忙の中出席いただき感謝申し上げる。また、国保連合会の事業運営

については、日頃からご支援・ご協力を賜り、心から重ねて感謝を申し上げる。

○国保制度を取り巻く環境は、急速な少子高齢化、そしてそれに伴う国保加入者数の減

少、さらには医療費の増加など、非常に厳しい状況である。

○本会としては、それぞれの保険者の皆様の共同体としての役割を果たすために、審査

支払業務の充実強化をはじめとして、保険給付や医療費の適正化、保険者事務の共同

処理の推進など、しっかり果たしていくことが重要であると考えている。

○皆様から賄われる財源を、しっかり有効に活用しながら、それぞれの課題に取り組ん

でまいりたい。

（２）国民健康保険法施行令の規定により、議長選出（選挙）を行い、清山知憲 宮崎市

長が選出された。

（３）国民健康保険法施行令第１３条並びに第２６条の規定により、会員２９保険者のう

ち２８保険者が出席しており、総会が成立したことが報告された。

（４）規約第１９条の規定により、議事録署名人として２人が選任された。

（５）議案及び審議状況は次のとおりであった。

①議案

・専決報告事項第１号 規則の一部改正

・専決報告事項第２号 令和４年度 各会計歳入歳出補正予算

・専決報告事項第３号 令和４年度 積立資産の処分

 ・議案第１号 令和４年度 事業実施報告

・議案第２号 令和４年度 各会計歳入歳出決算

- 2 -

 ・議案第３号  令和５年度 各会計歳入歳出補正予算（案）

・議案第４号 令和５年度 資産の積立・積立資産の処分（案）

・議案第５号 役員の改選

・議案第 6 号 規則の一部改正（案）

・報告事項第１号 国保総合システムの更改に伴う費用に対する国の財政支援の要望に

ついて（経過報告）

・報告事項第２号 理事会・通常総会の開催方法について

②審議状況

 ・専決報告事項第１号、同第２号、同第３号：

専決報告事項第１号、同第２号、同第３号について事務局から報告があり、特に質

疑なく採決した結果、全員異議なく原案どおり承認された。

・議案第１号、同第２号：

議案第１号、同第２号について事務局から提案説明があった。続いて、７月７日に実

施された監事による会計監査について監事が報告し、特に質疑なく採決した結果、全

員異議なく原案どおり可決された。

 ・議案第３号、同第４号：

議案第３号、同第４号について事務局から提案説明があり、特に質疑なく了承され

た。

・議案第 6 号：

議案第 6 号について事務局から提案説明があり、特に質疑なく了承された。

・報告事項第１号、同第２号：

報告事項第１号、同第２号について事務局から報告があり、特に質疑なく採決した

結果、全員異議なく原案どおり承認された。

 ・議案第５号：

議案第５号について事務局から提案説明があり、会員による審議の結果、新役員が

選出された。

その後、新役員による臨時理事会が開催され、互選の結果、理事長に清山知憲 宮

崎市長、副理事長に島田俊光 串間市長（職務執行代理者）及び中別府尚文 国富町

長、常務理事に佐野詔藏氏が選出された旨の報告が議長より行われた。

（６）次期理事長から挨拶があった。

 〇事務局と連携して、国保事業の安定的な運営を支援してまいりたい。

○今後とも、皆様方のご指導、ご支援を賜りたい。

以 上